<sup>536</sup> È possibile inoltre che questa consolidata prassi del ricorrere ad un *iudex* forestiero per gestire affari comunali particolarmente delicati abbia in qualche modo influito sulla scelta di alcuni capitani del Popolo attestati a fine secolo: molti di questi si fregiavano, infatti, della qualifica di *legum doctor* (v. Appendice II: Todi 1295/1296).

<sup>537</sup> V. *infra* il cap. 2.2, § Todi anni Novanta.

<sup>538</sup> V. Appendice II: Todi 1294.

<sup>539</sup> V. *supra* nota 239.

*iudicem comunantiarum comunis Tuderti*<sup>540</sup>, il quale, evidentemente, venne eletto proprio in seguito alla deliberazione presa dal *consilium populi civitatis* qualche tempo prima.

Questi cambiamenti istituzionali resero indubbiamente il *comune Tuderti* un Comune di Popolo a tutti gli effetti e lo indussero a mostrarsi all'esterno, tramite alcuni documenti particolarmente solenni, in termini nuovi e in una rinnovata veste semantica. A partire da questo momento non era, infatti, più documentabile un'azione giuridica del Comune senza che venisse esplicitamente ricordata la componente popolare insita nelle sue istituzioni. Inoltre, all'interesse per il *bonum et pacificum statum civitatis*, mostrato in precedenza dal Comune, si aggiunse anche l'*exaltatio populi civitatis*, e all'*honor* solitamente tributato a Dio e alla Chiesa si unì quello rivolto alle istituzioni comunali, incarnate dalle figure del *potestas* e del *capitaneus*. Tutto ciò è ben evidente dalla formula d'onore con cui si aprono, in maniera pressochè identica, due fascicoli documentari del 1295 e del 1296, entrambi relativi ai giuramenti di pace prestati reciprocamente da membri di famiglie tudertine in lotta<sup>541</sup>:

«Ad honorem et reverentiam domini nostri Iesu Christi et beatissime virginis Marie matris eius et beatorum apostolorum Petri et Pauli et beatorum sanctorum Furtunati et Cassiani et omnium aliorum sanctorum et sanctarum Dei. Et ad honorem et reverentiam sanctissimi domini Bonifatii summi pontificis sacrosancte Romane matris Ecclesie et ipsius ecclesiasticis et dominorum cardinalium. Et ad honorem domini Mini domini Christofani de Tolomeis de Senis honorabilis potestatis et domini Symonis domini Enghelfredi de Padue honorabilis capitanei civitatis Tuderti. Et ad honorem et pacificum et tranquillum statum et ad augmentationem de bono in melius comunis et populi prefate civitatis Tuderti. Et ad exaltationem populi civitatis eiusdem».

### ***Spoletto 1293, 1296 e 1299: il capitaneus et exgravator comunis et populi, il prior, i consules e gli antiani populi, il notarius populi***